2022 年 2 月 28 日

特別養護老人ホームご入居者・ご家族 様

厚生苑 清流の郷

施設長 大檐 豊

電話 054-272-0255

4 階あおい 新型コロナウイルス感染症「終息」のご報告

 いつも厚生苑 清流の郷をご利用いただきまして、ありがとうございます。

 「特別養護老人ホーム厚生苑 清流の郷」の 4 階あおいで 1 月 25 日から新型コロナウイ

ルス陽性者の発生が続き、保健所や嘱託医の指導のもと感染症対応の強化を継続していま

したが、一定期間、新たな陽性者の発生が見られず、本日をもって終息することが出来ま

したことをご報告いたします。

 入居者・ご家族の皆様には大変なご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げま

すとともに、温かい励ましのお言葉、ご支援を賜りましたことを厚く感謝申し上げます。

 清流の郷では、入居者・職員の 3 回目のワクチン接種が 2/24 に終了しましたが、静岡市

内では新規感染者数の大きな減少は見られておりません。今後も気の抜けない毎日が続き

ますが、基本的な感染予防対策に取り組みながら、職員一同さらに気を引き締めて介護サ

ービスの提供に努めて参ります。今後も変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。

① 4 階あおい 陽性者 職員 5 名 入居者 6 名 で終息

1 月 24 日（月） 日勤 職員 A 帰宅後、夜に発熱にて抗原検査で陽性反応あり

1 月 25 日（火） 自宅療養 A 産業医受診 PCR 検査実施

関係職員・入居者共に 苑内抗原検査実施 全員陽性反応なし

関係職員 PCR 検査実施

1 月 26 日（水） 職員 A 陽性判定 2 月 4 日復帰を目途に自宅療養継続

1 月 27 日（木） 関係職員 PCR 検査結果 陽性反応者なし

1 月 29 日（土） 発熱体調不良職員 B 産業医受診 PCR 検査実施

夜間入居者①発熱

1 月 30 日（日） 早朝 入居者① 抗原検査陽性反応

関係職員及び同フロアー入居者 23 名 抗原検査実施

入居者②の陽性反応確認 (症状なく 1/31PCR 検査予定)

保健所連絡

入居者① 嘱託医師による陽性診断確定

関係職員 再度 PCR 検査 検体提出

職員 B 陽性判定 復帰日は未定

入居者① 入居者② 二名 隔離 別階 陰圧装置部屋へ移動

1 月 31 日(月)  入居者② 昨夜から咳などの症状が現れ 嘱託医師により陽性診断確定

同一フロアー(2ユニット24床) 入居者①②を除く22名に抗原検査実施

新たに①と同室の入居者③と②と同室の入居者④ 2 名から陽性反応

嘱託医師報告、陽性診断確定

①と②2 名 隔離別階から元フロアーに移動

陽性診断確定の入居者①～④を同室一部屋として区画・区分

①～④の同室者を濃厚接触者を同室一部屋として区画・区分

嘱託医師と処方対応の相談

静岡市保健所及び同市介護保険課に報告

2 月 1 日(火)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 2 日(水)  入居者④ 血中酸素濃度低下し市保健所に連絡、市内指定医療機関に入院

陽性者と元同室の入居者⑤咳症状あり抗原検査実施し陽性反応確認

入居者⑤の陽性診断確定し、市保健所及び市介護保険課に追加報告

職員 A PCR 検査にて陰性確認、所定により 2/4 に勤務復帰予定

職員 B 在宅療養中 寛解、喉の痛みのみまでに回復

2 月 3 日(木)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 4 日(金)  入居者⑤ 血中酸素濃度低下し市保健所に連絡、市内指定医療機関に入院

職員 A 勤務復帰

2 月 5 日(土)

～8 日(火） 新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 9 日(水)  入居者⑥ 抗原検査で陽性反応 市内指定医療機関に入院

2 月 10 日(木)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 11 日(金)  新たな陽性者なし 終日経過観察 入居者④退院

2 月 12 日(土)  新たな陽性者なし 終日経過観察 入居者⑤退院

2 月 13 日(日)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 14 日(月)  職員 C 抗原検査で陽性反応 医療機関受診

2 月 15 日(火)  職員 D PCR 検査で陽性反応 医療機関受診

2 月 16 日(水)

～19 日(土)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 17 日(木)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 20 日(日)  新たな陽性者なし 終日経過観察 職員 E 勤務終了後、発熱、咳

2 月 21 日(月)  職員 E 医療機関受診 PCR 検査

2 月 22 日(火)  職員 E PCR 検査で陽性判定

2 月 23 日(水)  職員 C 業務復帰

2 月 24 日(木)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 25 日(金)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 26 日(土)  職員 D 業務復帰

2 月 27 日(日)  新たな陽性者なし 終日経過観察

2 月 28 日(月)  全員抗原検査実施、陰性 フロア内消毒実施 終息宣言

② 2 階するが 陽性者 職員 1 名、入居者 0 名 で 2/18 に終息

2 月 10 日(木)夜   職員 A 同居家族が職場で濃厚接触になったとの連絡が入る

2 月 11 日(金)午後  職員 A 発熱、2階するが職員、入居者全員に抗原検査実施、陰性

2 月 12 日(土)    職員 A 医療機関で抗原検査実施、陽性判定となる

           2 階するが職員、入居者全員に抗原検査実施、陰性

2 月 13 日(月)～18 日(金)  2 階するが職員、入居者全員に抗原検査実施、陰性

★お問合せ先  厚生苑 清流の郷  電話 054-272-0255